
Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 13 del 30.01.2019 

 

 

 

 

RELAZIONE ANNUALE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE ANNO 2018 - PRESA D'ATTO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che: 

� la L. 190/2012, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della pubblica amministrazione”, ha sancito l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di nominare un 

Responsabile della prevenzione della corruzione, quale garante dell’adozione e del rispetto di un sistema di 

misure di prevenzione volto a scongiurare il verificarsi di fenomeni corruttivi e di adottare altresì un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione che, in coerenza con il Piano Nazionale Anticorruzione, riporti 

un’analisi delle attività amministrative maggiormente “a rischio” e le misure organizzative da adottare, volte 

alla prevenzione, al controllo ed al contrasto della corruzione e dell’illegalità; 

� in coerenza con quanto previsto dall’art. 1, comma 14, della dalla Legge 190/2012, la presente relazione 

illustra le azioni intraprese nell’anno 2018, nell’ambito delle quali assume particolare rilevanza l'attività di 

adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2019/2021; 

� la relazione è stata pubblicata sul sito web nella sezione “Amministrazione trasparente/Altri 

contenuti/Corruzione”; 

� che il Comune di Castellanza, in coerenza con la disciplina normativa nazionale in materia, ha con decreto 

del Sindaco n. 21741 del 24.10.2018  nominato il Segretario Generale Dott. Claudio Michelone quale 

“Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

� in considerazione del fatto che, fra le funzioni che la legge 190/2012 affida al Responsabile della prevenzione 

della Corruzione  e della trasparenza, vi è la predisposizione annuale della proposta di Piano Triennale della 

Prevenzione della corruzione e della trasparenza, il medesimo si è da subito attivato nell’elaborazione dello 

stesso e, quindi, ha nel tempo, annualmente, trasmesso alla Giunta la proposta di Piano, contenente le misure 

in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, individuate alla luce delle linee-guida che l’A.N.A.C. 

(già CiVIT) ha elaborato nel Piano Nazionale Anticorruzione; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2019 è stato approvato il “Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2019/2021” e relativi allegati; 

� nel corso del 2018 si è proseguito con le attività di controllo orientando le verifiche di controllo successivo, 

da parte del Segretario Generale di concerto con lo Staff dei Controlli interni, in particolare sui procedimenti 

considerati a più elevato rischio  di malfunzionamento, sviamento di potere o abusi, come identificato nella 

procedura di gestione del rischio nel vigente P.T.P.C.T.; 
 

Richiamata in ultimo la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza anno 2018 a firma del Segretario Generale, allegato A)  al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sulla 

proposta sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1.  di prendere atto, in ragione delle causali in narrativa esposte, della Relazione annuale del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza anno 2018 a firma del Segretario Generale, Responsabile 

della prevenzione della corruzione della trasparenza, allegato A)  al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 13 del 30.01.2019 

 

 

 

 

 


